

Nr 10.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående godtagande av ackord å fordran för vissa från kronoegendomen Hättebo nr 1 i Jönköpings län försålda lägenheter; given Stockholms slott den 18 december 1936.

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF.

Axel Pehrsson.

Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 18 december 1936.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena SANDLER, statsråden PEHRSSON, WESTMAN, WIGFORSS, MÖLLER, LEVINSON, ENGBERG, SKÖLD, NILSSON, QUENSEL, FORSLUND.

Chefen för jordbruksdepartementet, statsrådet Pehrsson, anför:

I skrivelse den 12 november 1935 har Josef Carlsson, Hättebo, gjort framställning om ackord å sin skuld till kronan för två av honom inköpta lägenheter å kronoparken Hättebo i Nydala socken av Jönköpings län.

Av handlingarna i ärendet framgår följande.

Genom köpekontrakt den 5 mars 1929 försålde länsstyrelsen i Jönköpings län till sökanden ägolotten litt. D om $\frac{5}{24}$ mantal [Hättebo 1⁶] av kronoegendomen Hättebo nr 1 i Nydala socken för en köpeskillning av 9,250 kronor, varav en tiondel eller 925 kronor erlades kontant och återstoden skulle gäldas genom avbetalningar. Vidare tillförbands köparen att senast vid ingången av sjätte kalenderåret näst efter det då tillträdet ägt rum hava lägenheten bebyggd med bostad och för lägenhetens skötsel nödiga åbyggnad.

der vid äventyr, därest icke så skedde, att utöver avtalade köpeskillingen skulle gäldas ytterligare ett belopp motsvarande $\frac{1}{5}$ av köpeskillingen eller 1,850 kronor.

Genom köpekontrakt den 26 januari 1932 försålde länsstyrelsen vidare till sökanden ägolotten $\frac{3}{16}$ mantal litt. C [Hättebo 1⁵] av samma kronoegendom för en köpeskillig av 8,500 kronor, varav 850 kronor erlades kontant samt återstoden skulle gäldas genom avbetalningar.

Utöver nämnda kontantbelopp har sökanden allenast erlagt 765 kronor å ogulden köpeskillig för lägenheten Hättebo 1⁵. Byggnadsskyldigheten å lägenheten Hättebo 1⁶ har ej fullgjorts.

Hättebo 1⁶ innehåller i areal 42.45 hektar, varav cirka 6 hektar åker och återstoden skogsmark. Hättebo 1⁵ omfattar en areal av 31.42 hektar, varav cirka 5 hektar åker och återstoden skogsmark. Fastigheterna, som ligga i sambruk, hava åsatts ett gemensamt taxeringsvärde av 12,800 kronor, därav 10,700 kronor jordbruksvärde och 2,100 kronor skogsvärde.

Då Carlsson ej fullgjort sin betalningsskyldighet, hava lägenheterna försålts å exekutiv auktion den 12 november 1935, därvid desamma inropats för kronans räkning för en köpeskillig av 3,050 kronor för Hättebo 1⁶ och 5,450 kronor för Hättebo 1⁵, tillsammans 8,500 kronor.

Carlsson har till stöd för sin hemställan om ackord i huvudsak anført, att han trots uppjudande av alla till buds stående medel icke kunnat å de utfästa köpeskillingarna avbetala mera än 925 kronor å köpskillingen för Hättebo 1⁶ och 1,615 kronor å köpeskillingen för Hättebo 1⁵. Ej heller hade det varit honom möjligt att fullgöra den åtagna byggnadsskyldigheten.

Till belysande av sin ekonomiska ställning har Carlsson framhållit, att han innehade löseegendom till ett sammanlagt värde av ungefär 3,500 kronor men att han i övrigt saknade tillgångar. Skulderna utgjorde, utöver de nu ifrågasvarande, 3,840 kronor, bestående av ett av ackordslånenämnden i Jönköpings län år 1933 honom beviljat ackordslån å nämnda belopp. Då det vore honom omöjligt att till fullo infria hela sin ifrågasvarande skuld till kronan, hemställde han, att Kungl. Maj:t måtte bevilja honom 3 procent ackord å skulden i fråga, vilket vore det mesta han för närvarande kunde betala. Om det sökta ackordet beviljades, skulle en möjlighet beredas honom att behålla de kreatur och jordbruksinventarier, som han nu innehade, och med dem fortsätta utövandet av sitt yrke.

Över Carlssons ansökan hava infortrade *utlåtanden* avgivits dels den 29 september 1936 av domänstyrelsen, som därvid överlämnat yttranden av vederbörande landsfiskal, domänintendent, jägmästare, överjägmästare och länsstyrelse, dels ock den 10 november 1936 av statskontoret.

De i ärendet hörda befattningshavarna ävensom länsstyrelsen hava tillstyrkt ansöknigen. Landsfiskalen har anført, att Carlsson ägde en del löseegendom i Hättebo, vilkens värde sannolikt ej överstege av honom angivet belopp av 3,500 kronor, att nämnda löseegendom vore in-tecknad till säkerhet för ett lån å 3,840 kronor, som Carlsson erhållit genom ackordslånenämnden i Jönköping, att sagda lån givetvis skulle utgå med förmånsrätt ur befintlig

lösegendom och att Carlsson — såvitt landsfiskalen hade sig bekant — därför ej ägde några som helst tillgångar för gäldande av sin skuld till kronan.

Domänstyrelsen har med hänsyn till föreliggande omständigheter jämväl tillstyrkt ansökningen samt hemställt, att Kungl. Maj:t täcktes föreslå riksdagen medgiva, att kronan finge godtaga ackordsbetalning med 3 procent av ifrågavarande fordran. Enligt inom styrelsen upprättade avräkningar, som bifogats utlåtandet, utgjorde Carlssons skuld till kronan per den 1 januari 1936 för lägenheten Hättebo 1^o 6,245 kronor 6 öre och för lägenheten Hättebo 1^o 2,613 kronor 35 öre eller tillsammans 8,858 kronor 41 öre. Med tillägg av förfallet fordringsbelopp å 1,850 kronor på grund av försummad bebyggelse å lägenheten Hättebo 1^o uppginge skulden inalles till 10,708 kronor 41 öre.

Statskontoret har i avgivet utlåtande biträtt vad domänstyrelsen i ärendet hemställt.

I likhet med de myndigheter, som yttrat sig i ärendet, finner jag med hänsyn till föreliggande omständigheter den av Josef Carlsson gjorda framställningen böra bifallas. *Departements-
chefen.*

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att såsom full betalning för kronans fordran å 10,708 kronor 41 öre hos Josef Carlsson för till honom försålda lägenheterna Hättebo 1^o och Hättebo 1^o under kronoegendomen Hättebo nr 1 i Nydala socken av Jönköpings län må godtagas ett ackord av tre procent.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan lämnar Hans Maj:t Konungen bifall samt förordnar, att proposition i ämnet av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Hugo Nordlander.